Hay en estos textos dos afirmaciones, o si queremos dos ecuaciones: *pietas=justitia*; *humanitas=iustitia*. Fijémonos en la primera. El binomio *pietas-iustitia* tanto en lo que tiene de simil como en lo que tiene de expresión de esa justa postura moral del hombre con respecto a Dios remonta a la más antigua tradición de la ética clásica según puede comprobarse por los grandes pensadores desde Platón a Séneca pasando por Cicerón. Estos grandes creadores de la moral clásica habían llegado a dar a la justicia un puesto de primacía sobre las demás virtudes e incluso habían enseñado que era la virtud por excelencia, que es precisamente lo que hace Lactancio. Un texto claro sobre esto que decimos lo tiene Séneca:

*Quid haberes quod in philosophia sufficeres, si beneficiaria res esset? Huius opus unum est de divinis humanisque verum invenire. Ab hac numquam recedit religio, pietas, iustitia et omnis alius comitatus virtutum consertarum et inter se cohaerentium*<sup>112</sup>.

En cuanto a la *humanitas-iustitia*, ¿qué entiende Lactancio por *humanitas* en lo que tiene de virtud social? Nos es necesario establecer esta significación para poder cotejarla con el clasicismo romano en este punto. Para Lactancio el primer grado moral y social de la *humanitas* es que esta virtud ha sido infundida por Dios en el corazón del hombre:

*Deus enim, qui caeteris animalibus sapientiam non dedit, naturalibus munimentis ab incursu et periculo tutiora generavit. Hominem vero quia nudum fragilemque formavit, ut eum sapientia potius instrueret, dedit ei praeter caetera hunc pietatis affectum ut homo hominem tueatur, diligat, foveat contraque omnia pericula et accipiat et praestet auxilium. Summum igitur inter se*

110 *Div. Inst.* VI, 10 PL 6, 666.

111 *Div. Inst.* III, 9 PL 6, 373.

112 *Epist.* 90, 3.

*hominum vinculum est humanitas: quod qui dirupit, nefarius ac parricida existimandus est*<sup>113</sup>.

La *humanitas*, por consiguiente, tiene la función de llevar a los hombres a la mutua convivencia con sus semejantes y a la ayuda mutua en los peligros y dificultades.

El segundo concepto, más rico sin duda, es que la *humanitas*, en oposición a la *effertitas* e *immanitas* de los pueblos bárbaros, elimina todo lo que pueda perjudicar la unión, o mejor, la comunión social y moral entre los hombres:

*Conservanda est igitur humanitas, si homines recte dici velimus. Id autem ipsum conservare humanitatem, quid aliud est quam dilibere hominem, quia homo sit et idem quod nos sumus? Discordia igitur atque dissensio non est secundum hominis rationem. Verumque est illud Ciceronis, quod ait, hominem naturae obedientem homini nocere non posse. Ergo si nocere homini contra naturam est, prodesse igitur homini secundum naturam sit necesse est. Quod qui non facit hominis appellatione dispo-liat quia humanitatis officium est, necessitati hominis ac periculo subvenire*<sup>114</sup>.